insufflavit dicens : « Accipite Spiritum sanctum
sufflationis nobis datæ, insufflatio per Christum fuit, transformans nos in primam illam sanctifica-
tionem, evehensque humanam naturam, veluti in

Dei factum dicimus, quatenus natura comparatus
est, animal bonum et justum esse. Cum vero id
non tantum ratione præditum esse oporteret, sed
etiam sancti Spiritus particeps, ut illustreretur in se
haberet divinæ naturæ characteres, insufflavit ipsi
spiritum vitæ. Hic autem est Spiritus, qui per
Filiū rationali creaturæ est suppeditatus : qui
quidem ipsam transformat in formam eminentissi-
mam, hoc est divinam. Quod enim spiritus homini
insufflatus, non cesserit ipsi in animam, neque
etiam in mentem, ut quidam existimant, hinc vi-
dere licet : Primum quidem, qui insufflavit, Deus
intelligitur ; quod vero ex ipso insufflatum est,
propriū omnino censendum est ejus, nimirum es-
sentia ejus. Atqui quoniam pacto spiritus ex Deo
emissus, mutatus est in naturam animæ, aut quo
pacto mens effectus fuerit, fieri siquidem non po-
test ut spiritus mutetur ? At ut maxime quis det
fieri posse, concedatque spiritum mutatum in ani-
mam aut mentem (quod quidem nulla ratione fieri
potest), vide statim rei consequentiam. Si enim in
animam homini divinus spiritus cessit, **369** profecto
in animam aut mentem peccatum cadere non pos-
sit. Si autem peccato succubuit Spiritus Dei in
animam mutatus, duplex ei accusatio a nobis in-
tendi potest : primum quidem, quod mutationem
subierit in id quod non erat : deinde, etiam pec-
cati ipsum capacem fuisse dicemus. Quocirca anima
quidem in animal immissa est ineffabili Dei vi at-
que efficacia ; quod quidem similitudinem cum eo
est nactum, ea ratione, qua natum est bonum et
justum, omniumque virtutum capax. Sanctificatum
vero est, divini Spiritus particeps declaratum,
quem etiam per peccatum repudiavit. Ait enim ali-
cubi Deus, « quia Non manebit Spiritus meus in
hominibus his, ideo quod sint caro ⁴⁰, » hoc est, ea
tantum quæ carnis sunt cogitent. Cum autem pla-
citur fuit Deo ac Patri instaurare omnia in Chri-
sto ⁴¹, hoc est, ad pristinam integritatem revocare :
Spiritum sanctum, qui a nobis avolarat atque reces-
serat, iterum nobis restituens, sanctis apostolis eum
⁴². » Instauratio enim veteris illius doni et in-
primitiis sanctis apostolis, in eam, quæ olim et in

ΚΕΦΑΛ. Γ'.

CAPUT III.

Ὁμοίως, κατ' εἰκόνα Θεοῦ ὁ ἄνθρωπος.

Ἐπειδὴν καὶ ἑτέρας φασὶ ζητεῖν πῶς δὴ τὸν ἄν-
θρωπον κατ' εἰκόνα Θεοῦ προσήκει νοῆσαι, εἰτὰ τι-
νες ἀσυνέτως κομιδῇ τὴν τοῦ σώματος εἰκόνα, καὶ τὸ
ὑρῶμενον εἶδος αὐτὸ, καὶ οὐκ ἕτερον, φασὶν εἶναι
τὴν πρὸς Θεὸν ὁμοίωσιν· δεῖν φηθῆναι εἰπεῖν, ὅτι πε-
πλάνηται, καὶ τῆς ἀληθείας ἀφιλοθεάμονα τὴν διά-
νοιαν ἔχουσι. Τοῦ γὰρ Σωτῆρος ἐναργῶς λέγοντος,
« Πνεῦμα ὁ Θεὸς, » αὐτοῦ σωματσοειδῆ φασὶν εἶναι
τὴν θεῖαν φύσιν, καὶ ἐν χαρακτηρὶ τοιοῦτῳ ἐν ᾧ καὶ

Similiter, ad Dei imaginem factus est homo.

Cum etiam alios quærerere aiunt, quo pacto con-
sentaneum sit intelligere, hominem juxta imaginem
Dei factum, nonnulli imperite admodum corporis
imaginem, et quæ in aspectum cadit, formam
ipsam, neque aliud quidquam, similitudinem cum
Deo esse contendunt. Quibus respondendum duxerim,
quod errent mentemque habeant a veritatis
contemplatione alienam. Cum enim Servator aperte
dicat, « Deus spiritus est ⁴³, » ipsi divinam natu-

⁴⁰ Gen. vi, 5. ⁴¹ Ephes. i, 10. ⁴² Joan. xx, 22.

⁴³ Joan. iv, 24.

ram, corpoream naturam præ se ferre aiunt, eademque qua nos effigie præditam esse. Corpus itaque etiam ipse, et non amplius spiritus est censendus: annexæ siquidem omnino sunt formæ corporibus. Cum vero Deus sit spiritus, **370** formæ et effigiei ac figuræ plane expertus est, neque ulla circumscriptio continetur. Formam autem adepti sumus ei similem, juxta primam illam et maxime propriam, quæ quidem intelligi possit, rationem, secundum virtutem et sanctificationem. Sanctus enim est Deus, et omnis virtutis principium, fons, atque origo. Quod vero ita potius intelligendum sit, hominem ad imaginem Dei factum esse, docebit etiam sapientissimus Paulus, ad Galatas ita scribens: « Filioli, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis ¹⁴. » Formatur enim etiam in nobis per sanctificationem, quæ est per Spiritum, per vocationem fidei in ipsum. Porro in transgressoribus fidei, effigies illa non integre elucet. Idcirco alio partu indigent, spirituali nimirum, et intellectuali regeneratione, ut irradiante in ipsis Spiritu sancto per sanctificationem divinam imaginem, rursus in Christum reformentur. Neque vero dissentaneum veritati fuerit, dicere etiam ratione principatus homini similitudinem cum Deo inesse. Datum enim illi est imperium in omnia quæ in terra sunt. Atque hæc quidem est secunda similitudinis cum ipso ratio. At si in humani corporis natura simul et facie situm esset, factum esse ad imaginem Creatoris, sive creatum, quo pacto fieri posset, ut in aliquo ea similitudo deperiret? Nihil enim amissum eorum quæ substantialiter nobis insunt. Cum autem nos sanctificatio et iustitia in Deum transformet, eos qui non amplius virtuose ac veluti in sanctificatione vivebant, dicimus hanc usque adeo venerandam atque eximiam pulchritudinem amisisse. Quocirca recuperatur illa per sanctificationem et virtutem, piamque vitam. At si nonnulli, præ nimia stultitia, existimant divinam naturam humanam formam præ se ferre, quo pacto Salvator Judæis dixerit de Deo ac Patre: « Amen, amen dico vobis, neque vocem ejus audivistis unquam, neque faciem ejus vidistis ¹⁵? » Si enim erat, ut dixi, humana forma prælitus, quomodo non ejus non viderint?